Heinrich Suderman H. S.

68\*. König Stephan von Polen an Elbing wegen Einschränkung der Rechte der Engländer. 1586 Sept. 5<sup>1</sup>.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. spectabilibus et famatis proconsulibus cum consulis civitatis nostrae Elbingensis fidelibus nobis dilectis gratiam nostram regiam. Spectabiles et famati fideles nobis dilecti. Ex quaerela civitatis Gedanensis nomine nobis proposita intelleximus fid. v. exteris hominibus sine discrimine inter se negotiationis exercendae facultatem et licentiam permittere, ex qua ad alias civitates Prussiae, in quibus commerciorum usus vigeat, non parum detrimenti dimanet. Cum autem in eo fid. v. et contra leges terrarum Prussiae et contra veterem usitatamque negociandi civitatum in Prussia consuetudinem atque adeo contra responsum etiam nostrum sibi Warsoviae datum faciant, admouendas eos nomine duximus illisque mandamus, ut, quae nostra fuit etiam ante nunquam est voluntas, illicita et antiquis in Prussia consuetudinibus repugnantia commercia prohibeant neque maiorem exteris istis negociandi libertatem in civitate sua concedant, quam qua in civitate Gedanensi fruuntur, neque paciantur eos inter se sine ullo discrimine negociari, sed negotiationis ipsorum et commerciorum cursum ad pristinas civitatum in Prussia consuetudines legesque conforment, nobilitatis tamen in civitate vestra iure salvo. Secus ante quam nos velle intelligunt de ea negotiatione ne faciant pro gratia nostra. Datum Grodnae quinta mensis Septembris anno Domini 1586 regni vero nostri undecimo.

Stephanus rex.

69\*. Im Namen der Königin Elisabeth von England auf die Werbung des Hamburger Sekretärs Sebastian von Bergen erteilte Antwort. 1588 Okt. 9 / Sept. 29<sup>2</sup>.

Auf das Schreiben Hamburgs von Juli 19/9 übertrug die Königin ihren Kommissarien die weitere Verhandlung mit dem Gesandten. Um drei Punkte handelt es sich: 1. den Bruch der Neutralität, 2. die Erneuerung der englischen Residenz in Hamburg, 3. um die Klage, daß englische Kriegsschiffe in die Elbe kommen, wie es im vorigen Jahre geschehen sein soll.

<sup>1</sup> Oben n. 9589.

<sup>2</sup> Oben n. 9805.

1. Der Königin sind wohl die Verhandlungen Hamburgs mit Westendorf<sup>1</sup> im vergangenen Jahre bekannt, und es ist sehr die Frage, ob damit nicht die Neutralität verletzt worden ist. Sie erwartet, daß die Hamburger und anderen Hansen den König von Spanien nicht mit Kriegsmaterial unterstützen werden, und fühlt sich berechtigt, solches gegebenenfalls wegzunehmen.

2. Hamburg hat zuerst die Merchant adventurers eingeladen. Dann aber sind wieder die alten Gegenstände aufgetaucht, als die Gesandten der Engländer eintrafen, wahrscheinlich veranlaßt durch den Herzog von Parma. Die Königin verlangt die Herstellung der Residenz und verweist dafür auf ihren Brief von Mai 10 / April 30<sup>2</sup>. Sie verweist ferner auf den den hansischen Gesandten 1585 Okt. 13/3 erteilten Bescheid über die Wiederherstellung der hansischen Privilegien in England<sup>3</sup>. Sie verlangt ferner die Zulassung eines eigenen englischen Geistlichen in Hamburg, der in der Residenz Gottesdienst nach englischem Ritus hält, Begräbnis der Engländer in den Kirchen und auf den Kirchhöfen Hamburgs und ein Verbot für die Hamburger Geistlichen, die englische Konfession anzugreifen, wie es geschehen ist und was der Hamburger Rat dem Könige von Dänemark gegenüber selbst gemißbilligt hat.

3. Das Einfahren englischer Kriegsschiffe in die Elbe war zur Verteidigung gegen die Feinde nötig und sollte Hamburgs Rechte nicht schädigen.

Postremum quod attinet ad mentionem in dominorum Hamburgensium literis de privilegiis et concessionibus a Caesarea majestate ipsis concessis et necessitate defensionis iurium suorum contra Stadenses, pro quibus praetendunt Daniae regem ad maiestatem sacram scripsisse, maiestas sacra sperat, Caesaream maiestatem nihil mandatorum causa tentaturum in mercatores sui regni vel civitatem Stadensem contra ius gentium et veteres tractatus a plurimis annis initos inter imperatoriam maiestatem, electores et status imperii ac reges et status huius regni. Et si quid legitimum aliud praedictum oriri possit, serenissimo regi Daniae sacra maiestas sua non recusabit, quam amice talis controversia tractari et transigi possit. Atque si quid habet senatus Hamburgensis, quod contra Stadenses obiciat, sperat maiestas sua eos id legitimis modis experturos vel in camera imperiali vel apud Caesaream maiestatem vel alios iudices legitimos et non processuros ad vim vel media ulla hostilia et illegitima, quia, si quid tale evenerit, sacra maiestas sua sperat sibi et suis non defutura et consilia et auxilia, quibus et innocentia suorum defendi et hostium conatus averti et refelli possint. Datum in palatio regio S. Jacobi prope Westmonasterium 29 Sept. anno regni sacrae maiestatis 30.

70\*. Punkte, über die zwischen Vertretern der Merchant adventurers und Deputierten des Hamburger Rates in Stade verhandelt worden ist. [1588]<sup>4</sup>.

1. Senatus Hamburgensis suis sumptibus et impensis societati adventureriarum de una commoda domo sive curia providebit.